ren terim2 Latincede dialectica -diyalektik- kelimesi ile karşılanmaktadır. Dialectica ise

hem nutuk, karşılıklı konuşma, tartışma hem de akıl yürütme -istidlal- anlamlarını taşı-

maktadır.3 Başlangıçta cedel içerisinde yer alan ABM, Şemsuddîn es-Semerkandî (ö.

702/1303) tarafından sistemli ve müstakil bir ilim hâline getirilmiştir.4 Semerkandî’nin

mantık alanındaki görüşleri, özellikle Kıstâsü’l-Efkâr fî Tahkîki’l-Esrâr adlı eserinde

kapsamlı bir şekilde yer almaktadır. Eser, geleneksel tasavvurât ve tasdîkât ayrımına

dayanmakta olup son bölümünde tartışma usullerini konu edinen bir kısma -Âdâbü’l-

Hüseyin eş-

Şirvânî er-Rûmî

Kitâb-ı Etrâf Hüseyin Efendi30

Er-Risâletü’l ‘Adudiyye Ebü’l-Fazl Adudüdîn el-Îcî

Risâletü’l Hanefiye fi’l Âdâb Muhammed el-Hanefî et-Tebrizî

Hâşiye alâ’r Risâleti’l Hanefiyye Mîr Ebû’l Feth b. Mahdûm es-Sa’îdî

Erzurumlu İbrahim Hakkı (ö.1194/1780), 1165/1752 tarihinde Türkçe olarak ka-

leme aldığı Tertîb-i ‘Ulûm adlı manzum eserinde, Nebî Efendî-zâde’nin (ö.1200/1786)

Kasîdesi’ne benzer biçimde, bireyin kâmil bir âlim olabilmesi için gerekli gördüğü ilim-

leri otuz bir ana başlık altında toplamış ve her bir ilim dalına dair temel metinleri de

Âdâbdan eyle Takrîr Kavânîn

Hısnu’l-hasîn kıl âdâba rehber

Hıfz it Emâlî hem Fıkh-ı ekber32

Tertîb-i ‘Ulûm’da yer alan bu bölümde Huseyn diye kastedilen Şemsuddîn Mu-

hammed b. Eşref el-Huseynî el-Semerkandî’ye ait olan eserdir. Şerh Adud, Şemsuddin

Muhammed el-Hanefî el-Tebrîzî tarafından (ö. 902/1496) Adududdîn Abdurrahman b.

Ahmed el-Îcî’ye yazılan şerhtir. Âdâb-ı Mîr, Mîr Ebû el Feth Muhammed b. Emîn’in

(ö. 875/1470-71) Muhammed el Tebrîzî’nin Adud Şerhi’ne yazdığı hâşiyesidir. Zeyn'in

ise tam olarak ne olduğu tespit edilememekle birlikte, Âdâb-ı Adud’a yazılmış bir şerh

ya da bu şerhlerden birine yazılmış bir hâşiye olduğu düşünülmektedir. Takrîr-i

Kavânîn ise Muhammed b. Ebûbekr el-Maraşî (Saçaklızâde)’ye ait Takrîr el-Kavânîn